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Hacienda eleva el límite exento de
la obligación de aportar garantía en
las solicitudes de aplazamiento o
fraccionamiento a 50.000€

Hacienda ha elevado de 30.000€ a 50.000€ el límite exento de la obligación de
aportar garantías en las solicitudes de aplazamiento o fraccionamiento de deudas
tributarias. Este nuevo importe afecta a las deudas derivadas de derechos de
naturaleza pública de la Hacienda Pública Estatal y solo afectará a las solicitudes
de aplazamiento y fraccionamiento que se soliciten a partir del 15 de abril de
2023.

Le informamos que en el BOE del día 31 de marzo se  ha publicado la Orden HFP/311/2023, que eleva el
límite exento de la obligación de aportar garantía en las solicitudes de aplazamiento o fraccionamiento a
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50.000 euros.

El límite establecido anteriormente de 30.000 euros se ha considerado obsoleto e insuficiente teniendo
en cuenta la situación socioeconómica actual, marcada por la invasión rusa en Ucrania, la escalada de los
precios de la energía, las secuelas de la crisis del COVID-19, unido al transcurso de más de 7 años desde su
aprobación.

Por todo ello, con el objeto de otorgar facilidades al obligado en el pago de sus obligaciones la presente
Orden eleva hasta los 50.000 euros la exención de la obligación de aportar garantías para poder acceder
al pago fraccionado o aplazado.

¿Cuándo entrará en vigor el cambio?

Se aplicará a los aplazamientos presentados a partir del 15 de abril de 2023. 

Las solicitudes de aplazamiento y fraccionamiento que se encuentren en tramitación a 15 de abril de 2023
seguirán rigiéndose por lo establecido en la normativa vigente a la fecha de presentación de la
correspondiente solicitud.

 ¿Qué deudas podrás fraccionar y aplazar?

Las deudas derivadas de derechos de naturaleza pública de la Hacienda Pública Estatal gestionados por la
Agencia Estatal de Administración Tributaria y demás órganos de la Administración General del Estado y
sus organismos autónomos, con exclusión de las siguientes:

Las deudas a las que se refiere el Reglamento (UE) n.º 952/2013 del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 9 de octubre de 2013, por el que se establece el código aduanero de la Unión, que se
regularán por lo dispuesto en dicho Reglamento, salvo las que se contraigan en aplicación del
artículo 105, apartado 4, del mismo.
Las deudas y sanciones tributarias estatales a las que se refiere la disposición adicional undécima de
la Ley 16/2022, de 5 de septiembre, de reforma del texto refundido de la Ley Concursal, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 1/2020, de 5 de mayo, para la transposición de la Directiva (UE)
2019/1023 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de junio de 2019, sobre marcos de
reestructuración preventiva, exoneración de deudas e inhabilitaciones, y sobre medidas para
aumentar la eficiencia de los procedimientos de reestructuración, insolvencia y exoneración de
deudas, y por la que se modifica la Directiva (UE) 2017/1132 del Parlamento Europeo y del
Consejo, sobre determinados aspectos del Derecho de sociedades (Directiva sobre
reestructuración e insolvencia).

 ¿Qué deudas no se ven afectadas por la modificación?

Por ahora, no se han incluido los tributos propios de las autonomías, pero normalmente adoptan el criterio
estatal. Así que, estaremos atentos a las posibles novedades en este ámbito para informarle
puntualmente.  

 ¿Cómo se determinará el importe de la deuda?

Se acumularán, en el momento de la solicitud, tanto las deudas a las que se refiere la propia solicitud, como
cualesquiera otras del mismo deudor para las que se haya solicitado y no resuelto el aplazamiento o
fraccionamiento, así como el importe de los vencimientos pendientes de ingreso de las deudas aplazadas o
fraccionadas, salvo que estén debidamente garantizadas.

Las deudas acumulables serán aquellas que consten en las bases de datos del órgano de recaudación
competente, sin que sea precisa la consulta a los demás órganos u organismos comprendidos en el ámbito
de aplicación de esta orden a efectos de determinar el conjunto de las mismas. No obstante, los órganos
competentes de recaudación computarán aquellas otras deudas acumulables que, no constando en sus
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bases de datos, les hayan sido comunicadas por otros órganos u organismos.

Pueden ponerse en contacto con este despacho profesional para cualquier duda o aclaración que puedan
tener al respecto.

Un cordial saludo,


